Постановление Администрации города Заречного от 08.04.2009  № 571 (в редакции от 15.06.2011 № 1119)
О порядке опубликования, вступления в силу и действия

нормативных правовых актов
Администрации и иных органов местного самоуправления г.Заречного

     В целях упорядочения опубликования, вступления  в  силу  и  действия  нормативных правовых актов, в соответствии с постановлением Главы г.Заречного от 29.12.2008 № 1867:
Администрация ЗАТО г.Заречного  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок опубликования, вступления в силу и действия    нормативных правовых актов Администрации и иных органов местного самоуправления (приложение).

2. Иным органам местного самоуправления, Администрации руководствоваться вышеуказанным Порядком.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Руководителя аппарата Администрации Ведяшева А.Н.

   Приложение: на 3 л.

   Первый заместитель

   Главы Администрации                                                                        В.В.Гладков

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации г.Заречного

от 08.04 2009 № 571
Порядок

опубликования, вступления в силу и действия   нормативных правовых актов
Администрации и иных органов местного самоуправления г.Заречного

1. Официальное опубликование нормативных правовых актов
1. Нормативные правовые акты подлежат официальному опубликованию. Неопубликованные нормативные правовые акты не имеют юридической силы.
Источником официального опубликования нормативных   правовых актов  является муниципальное средство массовой информации газета «Ведомости Заречного» (далее  - официальный источник).

2. Датой официального  опубликования    нормативного правового акта считается дата  первого опубликования его текста в  официальном источнике.
Опубликование проектов      нормативных   правовых актов  не  является  официальным  опубликованием нормативных правовых актов.

3. Опубликование нормативных правовых актов производится не позднее 30 календарных дней со  дня  их регистрации.
4. В Администрации города нормативные правовые акты Администрации направляет для опубликования отдел контроля и управления делами.
В иных органах местного самоуправления ответственное должностное лицо за опубликование нормативных правовых актов назначается руководителем иного органа местного самоуправления.
 5. Допускается неполное опубликование текстов нормативных правовых актов в случаях, когда  нормативный   правовой   акт   содержит сведения,  содержащие охраняемую информацию ограниченного доступа или сведения, составляющие государственную тайну.
В таком случае официальному опубликованию подлежат только  наименование,  реквизиты нормативного правового акта,  а также    положения,   не   содержащие   сведений,   охраняемых законодательством.

            6.  Нормативные   правовые   акты   могут   быть дополнительно обнародованы через другие средства массовой информации (телевидение, радио и пр.).
           7. Официальное извещение об ошибках (опечатках), допущенных при официальном опубликовании нормативного  правового акта,  производится,  в  10-дневный  срок  с момента выявления ошибки (опечатки),  в том же издании с указанием правильного прочтения.
2. Порядок предоставления документов на публикацию в муниципальном печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного»

1. Муниципальное печатное средство массовой информации газета «Ведомости Заречного» выходит еженедельно по пятницам. Последний срок приема заявок в очередной номер –   среда текущей недели до 12 часов дня. Документы, поступающие позднее указанного срока в очередной номер не попадают.

2. Иные органы местного самоуправления представляют в МАУ «Управление общественных связей» следующий пакет документов:

 - сопроводительное письмо, подписанное руководителем, содержащее заявку о публикации материалов (с указанием даты, номера и заголовка);

- заверенная копия документа, подлежащего публикации, на бумажном носителе;

- электронная версия документов: текстовый документ в формате Word, таблицы в формате  Excel. Электронные документы предоставляются на электронном носителе. Документы, присланные по электронной почте, к печати не принимаются.
3. Администрация города представляет в МАУ «Управление общественных связей» следующий пакет документов:

- сопроводительное письмо, подписанное ответственным лицом, содержащее указание о публикации материалов (с указанием даты, номера и заголовка). Информация о документах срочного характера идет с пометкой «в текущий номер»;

- электронная версия документов: текстовый документ в формате Word, таблицы в формате  Excel. Электронная версия документов предоставляется по системе электронного документооборота ЭСИДа. Документы, присланные по электронной почте, к печати не принимаются.
4. Если принято решение об отмене или отсрочке публикования уже  отправленного в МАУ «Управление общественных связей» документа, то на имя руководителя МАУ «Управление общественных связей» направляется телефонограмма с указанием данной информации, оформленная должным образом.

3. Вступление в силу нормативных правовых актов

1. Нормативный правовой акт вступает  в силу на всей территории   г.Заречного   со   дня   его   опубликования в официальном источнике,  если  федеральными, региональными законами,  Уставом ЗАТО г.Заречного, иными нормативными правовыми актами, самим актом не установлен иной порядок вступления его в силу.

          2. Если    нормативный правовой акт официально не опубликован до указанной в нем даты вступления в  силу,  то  днем его   вступления   в   силу   является   день    официального опубликования,  если иное не установлено федеральными, региональными законами и Уставом ЗАТО г.Заречного.
4. Действие нормативных правовых актов
1. Нормативные правовые акты  распространяют свое действие только на территорию г.Заречного Пензенской области.
           2. Нормативные правовые акты, устанавливающие или отягчающие ответственность, обратной силы не имеют.

           3. Нормативные   правовые   акты,   устраняющие обязанности и иным образом улучшающие положение лиц,  на которых они  распространяются,  могут  иметь  обратную  силу,  если  это предусмотрено федеральными и региональными законами  или  в случае прямого указания на это в самом акте.

           4. Нормативные  правовые  акты,  устраняющие  или смягчающие  ответственность  либо устанавливающие дополнительные гарантии защиты прав, имеют обратную силу.

           5. Нормативные правовые акты действуют бессрочно, за исключением случаев,  когда самими актами установлен срок  их действия (или срок действия их отдельных положений).

6. Нормативный   правовой   акт   (его отдельные положения) прекращает свое действие в случаях:

           - истечения   срока   действия   соответствующего федерального, регионального    нормативного правового акта (его отдельных положений);

           - принятия нормативного  правового  акта, которым  вносятся изменения и (или) дополнения в соответствующие отдельные положения нормативного правового  акта  или которым    нормативный  правовой акт излагается в новой редакции;

- признания    нормативного  правового  акта (его отдельных  положений)  утратившим  (утратившими)  силу.
           7. Признание  утратившим  силу,  изменение  или  дополнение  нормативного правового акта осуществляется принятием нормативного правового акта не меньшей юридической силы.

           8. В  случае  если  по  предмету  правового  регулирования приняты (изданы) нормативные правовые акты, обладающие равной  юридической силой,  действуют положения акта,  принятого (изданного) позднее.
____________________________